
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 12 de Dezembro de 2020 – 17 
rando a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensado exer-
cício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Patrocínio
PATROCÍNIO
199061 - EE Irmã Gislene
MASP 1113913-6, Marcelo Ferreira Alves, PEBIA - admissão 5, a con-
tar de 20/11/2020.
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1702/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 
28 do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a 
Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Uberlândia
UBERLÂNDIA
167738 - EE Teotônio Vilela
MASP 1183199-7, David Gonçalves Borges, DI, a contar da 
publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1703/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Nova Era
ITABIRA
103152- EE José Ricardo Martins Fonseca
MASP 1123841-7, Rosimeire Aparecida da Silva Alves de 
Oliveira,PEBDIA -admissão 3,a contar de 12/02/2020.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1704/2020
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da 
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Nova Era
ITABIRA
103152- EE José Ricardo Martins Fonseca
MASP 1337009-3, Maicon Ferreira Silva, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1705/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Divinópolis
DIVINÓPOLIS
33171 – EE Engenheiro Pedro Magalhães
MASP 949107-7, Rosália Aparecida Rocha Rabelo, PEBIIIO – admis-
são 1, a contar de 14/09/2020.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1706/2020
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da 
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Divinópolis
DIVINÓPOLIS
33171 – EE Engenheiro Pedro Magalhães
MASP 983826-9, Ulisses Antônio Natividade, a contar da publicação.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

11 1427706 - 1

DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1709/2020
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da 
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Ituiutaba
ITUIUTABA
196606 – EE João Pinheiro
MASP 1254470-6, André Guimarães Machado, a contar da 
publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1710/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Ubá
ERVÁLIA
180904 - EE Dom Francisco das Chagas
MASP 1218990-8, Eliana Dangela de Lima, PEBIA- admissão 3, a 
contar de 12/11/2020.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1711/2020
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da 
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Ubá
ERVÁLIA
180904 - EE Dom Francisco das Chagas
MASP 1158813-4, Franciene Caetano Alves, a contar da publicação.
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1712/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 
28 do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a 
Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE São Sebastião do Paraíso
GUARANÉSIA
137090 – EE Carvalho Brito
MASP 1162577-9, Lívia Regina da Silveira Pedroso Oliveira, DV, a 
contar da publicação.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

11 1428023 - 1

Superintendência de 
Organização Escolar e 

Informações Educacionais
SUBSECRETARIA DE ARTICULAÇÃO EDUCACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO 
ESCOLAR E INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS

PORTARIA N.º 1177/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 9 de março de 
2020, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 313, de 2 de dezembro de 2020, fica 

renovado, pelo período de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 
2021, o reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais), minis-
trado pelo estabelecimento Desafio Primeiro Passo, de Ensino Funda-
mental, situado na R. Rio de Janeiro, 284, Centro, em Barbacena.
SRE – Barbacena

PORTARIA N.º 1178/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 9 de março de 
2020, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 338, de 5 de dezembro de 2020, fica 
renovado, a partir de 11 de julho de 2020, o reconhecimento do Ensino 
Fundamental, ministrado pelo Colégio Universitário Professor Canísio 
Ignácio Lunkes, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na 
R. Padre José Poggel, 506, B. Centenário, em Lavras, pelo prazo de 
5 (cinco) anos.
SRE - Campo Belo

PORTARIA N.º 1179/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 9 de março de 
2020, do artigo 11 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 336, de 2 de dezembro de 2020, reti-
ficado em 5 de dezembro de 2020, fica recredenciada, pelo período de 
1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, a entidade Desafio 
Vestibulares e Cursos Barbacena Ltda - ME, mantenedora do Colégio 
Desafio de Barbacena, de Ensino Fundamental (anos finais) e Ensino 
Médio e do estabelecimento Desafio Primeiro Passo, de Ensino Funda-
mental, ambos no município de Barbacena.
SRE – Barbacena

PORTARIA N.º 1180/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 9 de março 
de 2020, do artigo 50 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE n.º 341, de 5 de dezembro de 2020, 
fica divulgada a mudança da entidade mantenedora do estabelecimento 
IRME - Unidade II, situado na R. Olegário Maciel, 2175, 3º andar, B. 
Paineiras, em Juiz de Fora, passando da Sociedade Educacional de Juiz 
de Fora Ltda - ME para IRMEP – Instituto Regina Mater de Educação 
Profissional Ltda.
SRE – Juiz de Fora

PORTARIA N.º 1181/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 9 de março de 
2020, do artigo 16 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 339, de 5 de dezembro de 2020, fica 
autorizado o funcionamento da Escola Adventista da Pampulha, com o 
Ensino Fundamental (anos iniciais), situada na R. Carlos Sá, 121, B. 
Santa Amélia, em Belo Horizonte, pelo prazo de 5 (cinco) anos.
SRE – Metropolitana C

PORTARIA N.º 1182/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 9 de março de 
2020, do artigo 16 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
do Decreto Federal nº 5154, de 23 de julho de 2004, fica autorizado, 
a partir de 7 de fevereiro de 2020, o funcionamento do curso Técnico 
em Informática, na Escola Estadual Doutor Geraldo Parreiras, em João 
Monlevade.
SRE – Nova Era

PORTARIA N.º 1183/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 9 de março 
de 2020, do artigo 11 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE nº 340, de 5 de dezembro de 2020, 
fica recredenciada a entidade Fundação Educacional Alto Médio São 
Francisco – FUNAM, mantenedora da Escola Técnica Alto Médio São 
Francisco, de Ensino Fundamental (anos finais) e Ensino Médio, situ-
ada na Av. Jefferson Gitirana, 1422, B. Cícero Passos, em Pirapora, pelo 
prazo de 5 (cinco) anos.
SRE – Pirapora

PORTARIA N.º 1184/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 9 de março 
de 2020, do artigo 72 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 
2002, fica autorizada, pelo prazo de 5 (cinco) anos, a extensão dos 
anos iniciais do Ensino Fundamental, na Escola Técnica de Formação 
Gerencial - UNIFEMM, de Ensino Fundamental (anos finais) e Ensino 
Médio, situada na Av. Marechal Castelo Branco, 2765, B. Santo Antô-
nio, em Sete Lagoas.
O citado estabelecimento passa a identificar-se como Escola Técnica 
de Formação Gerencial - UNIFEMM, de Ensino Fundamental e Ensino 
Médio.
SRE – Sete Lagoas

PORTARIA N.º 1185/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 09 de março de 
2020, do artigo 51 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
fica autorizada a mudança de denominação do Instituto Educacional 
Vovó Zica e Di Angelis, de Ensino Fundamental (anos iniciais), situada 
na R. José Ferreira Fraga, 167, B. São João, em Sete Lagoas, para Colé-
gio Angelis, de Ensino Fundamental (anos iniciais).
SRE – Sete Lagoas

PORTARIA N.º 1186/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4291, de 9 de março 
de 2020, do artigo 47 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 
2002, fica autorizada, a partir de 22 de julho de 2015, a mudança da 
Escola Municipal Stella Brandão Campelo, da R. Coronel Bernardino 
Carneiro, 150, Centro, em Ubá para a R. Treze de Maio, 61, Centro, e 
a partir de 15 de abril de 2020 para a R. Coronel Bernardino Carneiro, 
150, Centro, no mesmo município.
SRE – Ubá

PORTARIA N.º 1187/2020
Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.291, de 9 de março de 
2020, do artigo 11 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 330, de 2 de dezembro de 2020, fica 
recredenciada, a partir de 20 de março de 2020, a entidade Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais, mantenedora da Escola Santa Tere-
zinha de Educação Especial, de Ensino Fundamental (anos iniciais), 
situada na Av. Doutor José Nicolau Mileo, s/nº, Bairro Contorno, em 
Lambari, pelo prazo de 5 (cinco) anos.
SRE – Varginha

Atos assinados pelo Subsecretário de Articulação Educacional
Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

11 1427819 - 1

Superintendências Regionais de Ensino - SRE

SRE de Caratinga
AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 04/2020
AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012, dos professores:

SRE MUNICIPIO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM. DE Nº AULAS SEMANAIS PARA Nº AULAS SEMANAIS A PARTIR DE
CARATINGA BOM JESUS DO GALHO EE PADRE DIONÍSIO HOMEM DE FARIA 1075192-3 ANDREZA CRISTIANA DA SILVA PEB 2 B 3 14 16 04/11/2020
CARATINGA INHAPIM EE JOSÉ FRANCISCO DE PAIVA CAMPOS 992967-0 NORMA SOARES LEMOS MORAIS PEB 2 P 1 10 12 29/05/2020

11 1427582 - 1

PORTARIA Nº 006/2020
A Diretora da Superintendência Regional de Ensino de Caratinga, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Decreto nº 45.242 de 11 
de dezembro de 2009, artigos 57, 58 e 59 e cap. V da Resolução SEPLAG nº 37 de 09/07/2010, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão encarregada de apurar furto e roubo de material permanente da Superintendência Regional de Ensino.
Art.2º A Comissão será composta pelos servidores a seguir e presidida pelo primeiro.
Delcio Fernando da Rocha, Masp 364308- 7
Hercules Gomes Leal, Masp 1143514-6
Alessandra de Lourdes Souza, Masp 1099130-5

Art. 3º A Comissão deverá concluir a sindicância para apurar todos os furtos e roubos ocorridos na SRE em até 30 dias úteis da designação da comis-
são. Devendo iniciar suas atividades a partir da data da publicação.

Landislene Gomes Ferreira
Diretora SRE Caratinga

11 1427579 - 1

SRE de Governador Valadares
Diretora: Claudia Maria de Souza Amorim Braga

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 05/2020
AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012, dos professores:

Município Escola MASP Nome Cargo Adm De Nº de Aulas semanais Para Nº de Aulas semanais Conteúdo A partir de
Governador Valadares EE Israel Pinheiro 878184-1 Selma Rodrigues de Oliveira Moura PEB1A 04 12 15 Ensino Religioso 02/10/2020
Governador Valadares EE Abílio Rodrigues Patto 1074180-9 Adinelia Fabiani Alves Torres PEB1A 05 13 16 Arte/Artes 28/10/2020
Resplendor EE Comendador Nascimento Nunes Leal 803329-2 Gleisson Vilela de Souza PEB1A 04 12 16 Matemática 07/12/2020
Tumiritinga EE Primeiro de Junho 1080693-3 Ernando Gonçalves PEB1A 04 15 16 Matemática 09/12/2020

11 1427549 - 1

ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 08/20
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
Art. 40 da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/03, ref. ao(s) 
servidor(es): SÃO JOSÉ DO DIVINO: “EE Tranquilino Dias Brito”, 
Masp 636927-6, Mércia Cleide Dias de Oliveira, PEB1A, 3º cargo, a/p 
de 24/10/19;

FÉRIAS – PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉCIE/HERDEIROS – 
ATO Nº 01/20
DECLARA, NOS TERMOS DO ART. 117 DO ADCT DA CE DE 
21/09/89 E DO Art. 7º DO DECRETO Nº 30.586 DE 05/12/89 E 
AUTORIZA, a conversão em espécie de Férias-Prêmio em favor do 
cônjuge sobrevivente e/ou herdeiros, em decorrência do falecimento 
de: GOVERNADOR VALADARES: FALECIDA: Masp 248139 - 8, 
Janeide Rodrigues Gangá, ex – ocupante do cargo de PEB2G, 2º cargo, 
de 09 meses, ref. ao 1º decênio, 3º e 4º qqs., de exercício;

11 1427548 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 137/20
RETIFICA NO ATO DE ABONO FAMÍLIA, ref. ao(s) servidor(es): 
ITANHOMI: “EE Carlota de Andrade”, Masp 1232748-2, Eliane das 
Dores de Oliveira, PEB1B, 3º cargo, retifica no ato nº 10/20 de Abono 
Família, public. em 05/12/20, onde se lê: Liane das Dores de Oli-
veira, leia-se: Eliane das Dores de Oliveira, por incorreção no nome 
da servidora;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 138/20
RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADA-
RES: “Em Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 564704-5, 
José Rogério Araújo Silva, PEB3P, 1º cargo, retifica no ato nº 15/20 de 

Afastamento Preliminar à Aposentadoria, public. em 21/11/20, onde se 
lê: Sem Paridade, leia-se: Com Paridade, por incorreção; RESPLEN-
DOR: “EE Comendador Nascimento Nunes Leal”, Masp 363200-7, 
Moisés dos Santos Oliveira, PEB3P, 2º cargo, retifica no ato nº 15/20 
de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, public. em 21/11/20, onde 
se lê: Sem Paridade, Masp 365200-7, leia-se: Com Paridade, Masp 
363200-7, por incorreções;

11 1427547 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA VOLUNTÁ-
RIA - COM PARIDADE - ATO Nº 16/20
REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA – COM PARIDADE, nos termos do § 24 do Art. 
36 da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: 
“C. I. Dr. Raimundo Soares de Albergaria Filho”, Masp 513662-7, Car-
los Roberto Torrente, PEB3H, 2º cargo, a/p da data da publicação, à 
vista do requerimento de aposentadoria, integral/professor – pelo Art. 
144 do ADCT da CE/89, incluído pela ECE nº 104/20, c/c o Art. 40 da 
CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, c/c o § 5º do Art. 40 da 
CF/88 – COM PARIDADE, integral, correspondente à carga horária 
de 115 h/a;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 100/20
AUTORIZA, PRORROGAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTA-
MENTO, EM “CARÁTER EXCEPCIONAL”, nos termos da Resolu-
ção Conjunta SEPLAG/SEE nº 9.865 de 03 de julho de 2018, c/c o 
Inciso II do Art. 5º da Deliberação Comitê Extraordinário COVID – 
19 nº 02 de 16 de março de 2020, ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: 
“EE Machado de Assis”, Masp 259527-0, Nilma de Sousa Coutinho, 
PEB1P, 2º cargo, concedida pelo ato sn public. em 29/04/03, por 01 
mês, ref. ao 4º qq., a/p de 04/12/20;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 101/20
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do Inciso II do § 1º do Art. 3º da Resolução Con-
junta SEPLAG/SEE nº 9.865 de 02/07/12, ref. ao(s) servidor(es): 
VIRGOLÂNDIA: “EE Juventino Alves Ferreira”, Masp 1320579-4, 
Edmilson Fernandes da Silva, ATB2D, 1º cargo, concedida pelo ato nº 
07/18, public. em 28/02/18, por 01 mês, ref. ao 1º qq., a/p de 05/03/21; 
MANTENA: “Cesec – Prefeito José Romero Duque”, Masp 514071-0, 
Selma Paulina Braga de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, concedida pelo ato 
sn public. em 12/01/13, por 02 meses, ref. ao 4º qq., a/p de 14/12/20;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 42/20
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do Art. 31 da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Dr. 
Nelson Darby de Assis”, Masp 1080994-5, Flávio de Souza, PEB2G/
DV, 1º cargo, a/p de 26/08/19, ref. ao 4º qq; “EE Frei Afonso Maria 
Jordá”, Masp 596659-3, Saávedra Beatriz Albuquerque Nicoli, EEB2J, 
1º cargo, a/p de 04/12/20, ref. ao 6º qq;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO N° 44/20
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do Art. 31 da CE/89, que poderão ser usufruídas, a critério da Adminis-
tração, a/p de 01/01/22, nos termos da LC Federal nº 173/20 e consi-
derando o teor dos Pareceres Jurídicos de nº 16.247 de 22 de julho de 
2020 e nº 16.244 de 14 de julho de 2020, aprovados pelo Advogado 
– Geral do Estado, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALA-
DARES: “S.R.E de Governador Valadares”, Masp 1403174-4, Natália 
Ribas de Aquino Vieira, TDE1B, 1º cargo, a/p de 30/11/20, ref. ao 1º 
qq; “EE do Bairro Jardim do Ipê”, Masp 1326325-6, Lêda Aparecida 
Cuel, ATB1B, 2º cargo, a/p de 04/12/20, ref. ao 1º qq; “EE São José”, 
Masp 1169112-8, Andréia Pinheiro Silva Leite, PEB1A, 3º cargo, a/p 
de 31/05/20, ref. ao 1º qq; VIRGOLÂNDIA: “EE Juventino Alves Fer-
reira”, Masp 896341-5, Wiena Maria Cupertino, PEB3P, 1º cargo, a/p 
de 27/07/20, ref. ao 5º qq;

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 18/20
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
art. 23 da Lei n° 21710, de 2015, e art. 28-A da Lei n° 15293, de 2004, 
do(a) servidor(a): GOVERNADOR VALADARES - EE Dona Arabela 
de Almeida Costa, MaSP 1.099.795-5, Carlos Henrique Santos Alves, 
EEB1C, adm. 03 e PEB1A, adm. 05, pela remuneração dos cargos de 
provimento efetivo acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remune-
ração do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola DV da 
EE Dona Arabela de Almeida Costa, a partir de 03/12/2020, vinculado 
ao cargo adm. 01

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 30/20
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do Inciso XVIII 
do Art. 7º da CR/88, por até 120 dias, com prorrogação por mais 60 
dias, conforme Lei nº 18879 de 27/05/10, ref. à(s) servidora(s): NACIP 
RAYDAN: “EE Constâncio Correia de Alvarenga”, Masp 1304544-8, 
Anamélia de Oliveira Matos, EEB1A, 2º cargo, a/p de 29/07/20; “EE 
Constâncio Correia de Alvarenga”, Masp 1468968-1, Andréia Apare-
cida de Moura Andrade, PEB1A, 1º cargo, a/p de 29/10/20; “EE Cons-
tâncio Correia de Alvarenga”, Masp 1132267-4, Samira Gonçalves 
Rodrigues Santana, PEB1A, 4º cargo, a/p de 08/10/18; “EE Constâncio 
Correia de Alvarenga”, Masp 1293033-5, Tamires Gonçalves dos San-
tos, PEB1A, 3º cargo, a/p de 18/11/19;

LOTAÇÃO – ATO Nº 15/20
LOTA, nos termos do Inciso I do Art. 75 da Lei nº 7.109 de 13/10/77, 
ref. ao(s) servidor(es): ITANHOMI: Na: “EE Carlota de Andrade”, 
Masp 1416540-1, Jorcilei Martins do Carmo, PEB1A, 3º cargo, com 
16 h/a de Artes, conforme nomeação public. em 12/03/20, a/p de 
04/12/20;

11 1427546 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202012112349000117.


